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بریکس؛ آغازی بر پایان دلار
گروه بریکس به عنوان گروهی با اعضای غیرغربی درپی حذف دلار از چرخه تجارت جهانی است

نقل قول خبر

جنگ حزبی سوناک و جانسون
زمانی که »بوریس جانسون« نخست وزیر سابق انگلیس، 
به طور رسمی به دروغ گویی به نمایندگان متهم شد، ضمن 
استعفا از نمایندگی خود در مجلس عوام از دولت »ریشی 
سوناک« نخست وزیر هم حزبی اش )برآمده از حزب 
محافظه کار( هم به شدت انتقاد کرد. اختلافات درون حزبی 
محافظه کاران بر هیچ کس پوشیده نیست، اما به نظر می رسد 
که دشمنی جانسون که تمام توان خود را برای تضعیف دولت 
محافظه کار سوناک به کار بسته به طور بی سابقه ای بالا گرفته 
است. جنگ داخلی حزب محافظه کار این گمانه زنی را ایجاد 
کرده که از آنجا  که شکست آنان در انتخابات عمومی بعدی 
حتمی است دعوا بر سر فردای انتخابات است. جانسون قصد 
دارد تا با تضعیف سوناک بار دیگر در مقام رهبر حزب به 
دنیای سیاست بازگردد؛ به ویژه اینکه او آشکارا اعلام کرده 

که کار سیاسی خود را پایان یافته نمی داند.

کیوسک

با یک دیدار روابط آمریکا و چین بهبود 
نمی یابد

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا: سفر 
به پکن یک شروع مهم در تثبیت روابط 
آمریکا با چین است. جلوگیری از افول 
روابط بین 2 قدرت اقتصادی جهان با یک 
دیدار ممکن نیست و با یک دیدار روابط 
آمریکا و چین بهبود نمی یابد، اما این 
دیدار شروع خوبی برای گام های بعدی 

به شمار می رود. )شبکه ان بی سی(

سندی از حمله به ایران نداشتم
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکا: هیچ سندی درباره حمله به 
ایران در اختیار نداشتم. کلی روزنامه 
و چیزهای دیگر در مورد ایران و 
موضوع های مختلف موجود بود، اما 
هیچ سندی در اختیار نداشتم و چیزی 
نبود که از طبقه بندی خارج شود. هرچه 
بود همگی اخبار روزنامه ها، مجلات و 

مقالات بود. )شبکه خبری فاکس(

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

هفته نامه اسپکتیتور ]انگلیس[

عجز صهیونیست ها در برابر 
سرقت های روزانه تسلیحات 

»اسکنرهای بیومتریک«، »دوربین های مدار بسته جدید« و 
»قفل های تازه« هم چاره ساز نشده و دزدی اسلحه و مهمات 
در ارتش رژیم صهیونیستی به داستان دنباله داری تبدیل شده 
که مقام های ارشد نظامی را عاجز کرده است. در تازه ترین مورد 
عنوان شده که یک تیربار به سرقت رفته است. این تیربار هفته 
گذشته توسط سربازان در کنار یک نفربر گذاشته شده بود که به 

سرقت رفته است.
سرقت های مکرر از پایگاه های نظامی ارتش اسرائیل که چند 
سالی است ادامه دارد به چالشی تمام عیار برای صهیونیست ها 
تبدیل شده است تا جایی که تیم های ویژه ای در مراکز تحقیقاتی 
و مطالعاتی برای بررسی آن تشکیل شده است. روزنامه 
صهیونیستی هاآرتص در سال2022 گزارش داده بود که 
تقریبا ۷0درصد از ۴00هزار ساح - به زعم آنان - غیرقانونی 
موجود در سرزمین های اشغالی از ارتش یا پلیس به سرقت 
رفته است. در گزارش دیگری نیز تأیید شده که بین سال های 
20۱۳ تا 2020، هزاران ساح ازجمله حداقل ۴2۸قبضه تفنگ، 
۴۷ساح ضد تانک )M72LAW( و دومین ضدنفر از ارتش 

رژیم صهیونیستی به سرقت رفته  است.
نکته جالب اینجاست که این سرقت ها اغلب در مراکز تا بن دندان 
مسلح و به شدت امنیتی رخ می دهند. به عنوان مثال، سال گذشته 
وب سایت عبری 0۴0۴ گزارش داده بود که عده ای حداقل ۳بار 
در یک ماه به پایگاه نظامی حساس »تسیئیلیم« که محل آموزش 
نیروهای ارتش است نفوذ کرده و شمار زیادی از تجهیزات نظامی 
و تاکتیکی و حدود 25لیتر بنزین را به سرقت برده اند؛ امری که 
باعث شد تا اتهام زنی در ارتش صهیونیست ها مبنی بر دست 
داشتن خودی ها در سرقت ها بالا بگیرد. منابع صهیونیستی 
می گویند که ارتش تا سال20۱5 نمی تواند اطاعات دقیقی 
درباره میزان تسلیحات دزدیده شده از انبارها را جمع آوری کند و 

آماری که ارائه شده بسیار کمتر از تعداد واقعی آن است.
با این حال مسجل شده که هر ساله تقریبا ۱5میلیون دلار ساح از 
پایگاه ها و پادگان های ارتش به سرقت می رود؛ به ویژه در سال های 
اخیر که آمار سرقت های بزرگ به طرز چشمگیری زیادشده تا جایی 
که مسئولان ارتش تصمیم گرفته اند ساح های ویژه را از پایگاه های 
مناطق شمالی خارج کنند؛ امری که می تواند آمادگی ارتش را 
درصورت وقوع جنگ احتمالی به شدت تضعیف کند. این همان 
چیزی است که ارتش رژیم صهیونیستی پیش تر در سال2020 
میادی به آن اعتراف کرده و گفته بود که سرقت ها به آمادگی 
ارتش به ویژه در مواقع اضطراری آسیب زیادی می زند؛ زیرا افسران 
یگان های ارتش گزارش می دهند که نیروها با کمبود قابل توجه 
برخی تسلیحات ازجمله گلوله مواجه هستند. عاوه بر آن از ابتدای 
سال جدید میادی ارتش اسرائیل با مجموعه ای از ناکامی ها حین 
تمرین و مانور و آموزش روبه رو شده و همزمان شاهد انفجارهایی 

با علت های نامعلوم در تعدادی از پایگاه هاست.

گروه »بریکس«، اتحادیه ای 
از کشورهاست که در 

دسته بندی های سیاسی 
موردنظر غرب جای نمی   گیرند 

و نام بریکس )BRICS( نیز 
با ترکیب حروف ابتدای نام 
کشورهای برزیل، روسیه، 

هند، چین و آفریقای جنوبی 
ایجاد شده است. بریکس 

نماد قدرت های در حال ظهور 
غیرغربی در اقتصاد سیاسی 
بین الملل محسوب می شود. 
این گروه 42درصد جمعیت، 

30درصد سرزمین ها، 26درصد 
تولید ناخالص داخلی و 20درصد 

تجارت کالایی جهان را در 
اختیار دارد و از نظر اقتصادی 

وزن قابل توجهی در نظام 
بین الملل   دارد.

2هفته پیش، مقام های ارشد بیش از ۱0کشور ازجمله آرژانتین، 
امارات، عربستان، ایران، اندونزی، مصر و کوبا در نشست بریکس 
به میزبانی آفریقای جنوبی شرکت کردند. این کشورها درخواست 
اصلی شان بررسی شرایط برای پیوستن به بریکس بود. روسیه و چین 
نیز تمایل خود را برای گسترش اعضای بریکس نشان 

داده اند، به طوری که »سرگئی لاوروف«، وزیر خارجه روسیه گسترش 
بریکس را برای حفظ جایگاه این گروه به عنوان یک بلوک قدرتمند 
جهانی ضروری عنوان کرده است. گسترش بریکس در شرایطی صورت 
می گیرد که نهاد مشابه آن یعنی »گروه ۷« که ائتافی از کشورهای 
غربی است، نهادی به شدت بسته به شمار می رود که در آن ۷ کشور 
صنعتی غرب هیچ گاه موضوع گسترش این گروه را اعام نکرده اند و 

درواقع یک گروه انحصاری به شمار می رود. ازسوی دیگر، بریکس 
مصمم به کنار گذاشتن دلار است و این موضوع را می توان در سخنان 
رئیس بانک مرکزی آفریقای جنوبی در نشست اخیر این گروه مشاهده 
کرد؛ آنجا که نماینده اقتصادی آفریقای جنوبی در نشست اخیر بریکس 

خواستار تشکیل بانک مرکزی واحد برای مدیریت ارز واحد جایگزین 
دلار شد.
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کاهشسلطهجهانیدلار
شانسموفقیتجنگبریکسبادلار

جایگاه بریکس از نظر جمعیتی و سهم اقتصادی آن در حال حاضر از مجموع 7 کشور 
صنعتی نیز بیشتر است و درصورت گسترش اعضای آن به نظر می رسد که شاهد 
شکل گیری یک بلوک اقتصادی، جمعیتی و جغرافیایی قدرتمند باشیم که در آن خبری 
از کشورهای غربی نیست. »ریچارد ولف«، اقتصاددان آمریکایی در یادداشتی در 
اسپوتنیک به این مسئله تأکید دارد که گسترش بریکس به صورت مستقیم به کاهش 
سلطه جهانی دلار منجر خواهد شد و نظام اقتصادی غرب را به چالش خواهد کشید. 
به گفته ولف، امپراتوری آمریکا در حدود سال2000 به اوج خود رسید اما اکنون در حال 
»زوال و سقوط« است. این زوال و سقوط آمریکا به ویژه آنجا بیشتر نمایان می شود که 
دلار همزمان با توسعه بلوک بریکس در نظام پرداخت های بین المللی با چالش روبه رو 
شود. ولف همچنین با استناد به آمار موجود تأکید دارد که بریکس اکنون 33درصد یا 
یک سوم از مجموعه تولید کالاها و خدمات کره خاکی را تشکیل می دهد درحالی که 
آمریکا و متحدانش در تولید کالاها و خدمات به زیر 30درصد یعنی حدود 2۹درصد از 
کل تولید نزول کرده اند. طبیعی است که گسترش بریکس، جایگاه این گروه در اقتصاد 

جهانی را بزرگ تر هم خواهد کرد.

دولت های مختلف سال هاست که می خواهند خود را از اتکا به دلار آمریکا رها کنند و 
روند دلارزدایی موضوع جدیدی در نظام بین الملل به حساب نمی آید، اما درخواست 
برای دلارزدایی در قالب بریکس با درخواست یک و یا چند کشور به صورت جداگانه 
که بارها از دهه1۹60 از سوی کشورهای مختلف مطرح شده، بسیار متفاوت است. این 
بار دلارزدایی در قالب یک سازمان اقتصادی که بیش از یک سوم اقتصاد جهانی را در 
اختیار دارد، دنبال می شود و از این رو موفقیت این هدف بیش از گذشته محتمل است. 
»جوزف سالیوان«، مشاور ارشد گروه لیندزی و اقتصاددان سابق شورای مشاوران 
 اقتصادی کاخ سفید در دوران دولت ترامپ در یادداشتی در فارن پالیسی نوشت

 که احتمال موفقیت ارز خارجی واحدی که بریکس به عنوان جایگزین دلار معرفی 
خواهد کرد بسیار زیاد است، چون ارز مورد نظر بریکس، معاملات اقتصادی گروه 
بزرگی از کشورها را شامل خواهد شد و به یک یا 2کشور محدود نخواهد بود. از 
سوی دیگر تعاملات تجاری با ارز واحد احتمالی و موردنظر بریکس به یک محدوده 
جغرافیایی معطوف نخواهد بود، بلکه گستره پراکندگی جغرافیایی همه جهان را 
شامل خواهد شد.

چگونه شاخص های بریكس اعداد و ارقام جهانی را تغییر خواهند داد؟
کشورهای بریکس

29.5 درصد 32.5 درصد

20.5 درصد

36.0 درصد

72.2 درصد

77.4 درصد

29.3 درصد

0.9+ درصد
40.0 درصد

15.3 درصد

43.2 درصد

53.7 درصد

 9.8
درصد

5.9+ درصد 3.1+ درصد

1.5+ درصد

1.7+ درصد

1.4+ درصد

3.5+ درصد

11.4+ درصد

5.1+ درصد

1.0+ درصد

1.0+ درصد

کشورهایی که درخواست عضویت در بریکس را ارائه کرده اند سایر کشورها

منابع: صندوق بین المللی پول، سازمان ملل، بانک جهانی،اوپک، فائو و شورای جهانی طلا

برزیل،روسیه،هند،چینوآفریقایجنوبی آرژانتین،ایران،الجزایرومصر
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میزان محصولات كشاورزی

حجم تولید فلزات راهبردی سالانه در سال 2022


